



**دیدار میقاتی، باسیل و فرنجیه**

منبع آگاه لبنانی گفتند صاحب‌ابتکار برای تنظیم دیدارها میان باسیل با میقاتی و فرنجیه یک تاجر لبنانی است که دوست مشترک آنها به شمار می‌رود و پیش‌تر نیز دست به چنین اقداماتی زده بود. بر اساس اطلاعات موجود، دیدار نجیب میقاتی و جبران باسیل بدون نتیجه به پایان رسید.

**تقویت مناسبات ایران و همسایه جنوبی**

# دیپلماسی فعال با عمان

**وزیر امور خارجه: تلاش‌های عمانی‌ها برای احیای توافق هسته‌ای تداوم خواهد داشت**



به حل منازعه نمی‌کند و این یک اشتباه راهبردی است.

۲۸ آبان سال جاری بود که وزیر خارجه عمان به تهران سفر و با وزیر امور خارجه و رئیس‌جمهور دیدار و گفت‌وگو کرد. به نظر می‌رسد سفر امیرعبداللهیان به مسقط هم در راستای مذاکرات احیای برجام باشد. در همین رابطه حسین امیرعبداللهیان سه‌شنبه شب هنگام ورود به فرودگاه مسقط در جمع خبرنگاران در تشریح سفر خود به عمان و ارتباط آن با گفت‌وگوهای منطقه‌ای تصریح کرد: تهران و مسقط همواره راپزنی‌های دو جانبه، منطقه‌ای و بین‌المللی در ارتباط با موضوعات مورد علاقه داشته‌اند و عمان در ارتباط با مسائل متنوع چه در ارتباط با ایران و چه در ارتباط با بحران‌های منطقه‌ای، مرکز گفت‌وگوهای منطقه‌ای بوده است. این پیام و دیدارها نشان‌دهنده آن است که مسیر احیای برجام دوباره فعال شده است و کانال عمان نیز فعال‌تر از قبل عمل خواهد کرد. به همین دلیل است که نهاد امنیتی تل‌آویو بر این باور است آمریکا علاقه‌مند به امضای توافق هسته‌ای با ایران است و پیش‌بینی می‌کند با رخ دادن تحولاتی در چند ماه آینده گفت‌وگوهای هسته‌ای از سر گرفته شود. بنا بر گزارش سه‌شنبه روزنامه عبری هآرتز، مقامات امنیتی تل‌آویو بر این باورند سطوح نظامی در آمریکا امضای توافق هسته‌ای با ایران را تأیید می‌کنند اما مانع اساسی را در حال حاضر حمایت ایران از روسیه در جنگ اوکراین می‌دانند.طبق این گزارش، سرویس امنیتی تل‌آویو به اظهارات جو بایدن، رئیس‌جمهور آمریکا درباره مرگ

در پاسخ به این سوال که با توجه به نقش عمان در جریان مذاکرات رفع تحریم‌ها برای نزدیک‌تر کردن دیدگاه‌های کشورهای حاضر در این مذاکرات، آیا عمان اخیراً پیشنهاد تازه‌ای در این ارتباط ارائه کرده است؟ تصریح کرد: همواره مقامات عمان در نزدیک کردن دیدگاه‌های طرفین برای رسیدن به گام نهایی توافق نقش مثبت و سازنده‌ای را ایفا کرده‌اند. وزیر امور خارجه افزود: در دیداری که در جریان نشست «بنداد ۲» در اردن با وزیر خارجه عمان در هفته گذشته داشتیم، در این ارتباط گفت و گو کردیم و این گفت‌وگوها در چارچوب سوابقی که بین ۲ کشور در این ارتباط وجود دارد و تلاش‌هایی که مقامات عمان در ماه‌های اخیر و هفته‌های گذشته در این ارتباط داشته‌اند، تداوم خواهد داشت. این پیام و دیدارها نشان‌دهنده آن است که مسیر احیای برجام دوباره فعال شده است و کانال عمان نیز فعال‌تر از قبل عمل خواهد کرد. به همین دلیل است که نهاد امنیتی تل‌آویو بر این باور است آمریکا علاقه‌مند به امضای توافق هسته‌ای با ایران است و پیش‌بینی می‌کند با رخ دادن تحولاتی در چند ماه آینده گفت‌وگوهای هسته‌ای از سر گرفته شود. بنا بر گزارش سه‌شنبه روزنامه عبری هآرتز، مقامات امنیتی تل‌آویو بر این باورند سطوح نظامی در آمریکا امضای توافق هسته‌ای با ایران را تأیید می‌کنند اما مانع اساسی را در حال حاضر حمایت ایران از روسیه در جنگ اوکراین می‌دانند.طبق این گزارش، سرویس امنیتی تل‌آویو به اظهارات جو بایدن، رئیس‌جمهور آمریکا درباره مرگ

**گروه بین‌الملل:** نشریه فارن پالیسی گفت‌وگوی مشروحی با استافان والت، نظریه‌پرداز مطرح رئالیست روابط بین‌الملل و استاد دانشگاه هاروارد درباره ارزیابی سال ۲۰۲۲ که در واپسین روزهای خود به سر می‌برد انجام داده است. این گفت‌وگو درباره طیفی از موضوعات کنونی تاثیرگذار بر نظم جهانی و فضای سیاست بین‌الملل از آینده توافق هسته‌ای با ایران گرفته تا برآمدن چین، جنگ روسیه در اوکراین و سیاست خارجی دولت بایدن صورت گرفته است.

فاران پالیسی در مقدمه گفت‌وگوی خود با والت می‌نویسد: سال‌ها بعد، مورخان چگونه سال ۲۰۲۲ را به یاد خواهند آورد؟ یک پاسخ دهم‌دستی می‌تواند این باشد که جنگ روسیه در اوکراین بر آن سال تسلط داشت؛ نبردی با پیامدهای جهانی عظیم برای انرژی، غذا، اشاعه هسته‌ای، حاکمیت و دموکراسی. استافان والت، نظریه‌پرداز واقع‌گرا، مدت‌هاست به این نکته اشاره کرده که اگر چه جنگ به خودی خود بسیار مهم است اما مسائل مربوط به تغییرات آب و هوایی، فناوری و قدرت چین به احتمال زیاد مسیر ژئوپلیتیک را در دهه‌های آینده تعیین می‌کند.

■ **چدا شدن راه متحنان جدیدی**

والت درباره تاثیرات جنگ اوکراین و تسریع عدم تعهد کشورهای غرب به دنبال کردن اولویت‌ها و اهداف ایالات متحده می‌گوید: جنگ اوکراین مانند چراغ قوه‌ای بوده که جنبه جدیدی از چشم‌انداز جهانی را روشن کرده است. ما دیگر در دنیای تک‌قطبی نیستیم. ایالات متحده دیگر تنها تعیین‌کننده بازی در شهر نیست و آکنش به جنگ اوکراین نشانند با چنین وضعیتی است. با این حال، من می‌خواهم آن را بیشتر پیش ببرم و بگویم که ما را به سمت اتفاق دیگری می‌برد که سال ۲۰۲۲ رخ داد. ۲ متحد نزدیک ایالات متحده در خاورمیانه – اسرائیل و عربستان سعودی- در آن نظر بگیرید. هیچ یک از آنها



پنجشنبه ۸ دی ۱۴۰۱

وطن امروز | شماره ۳۶۶۵

## بین الملل

### دور دنیا

### انتقاد تند کنعانی از آمریکا

سخنگوی وزارت امور خارجه با اشاره به جنایات رژیم صهیونیستی در سرزمین‌های اشغالی بیان کرد: از نظر آمریکا اروپا، این همه جنایت حتی علیه زنان و کودکان نه‌تنها نقض حقوق بشر نیست، بلکه شایسته حمایت است! ناصر کنعانی دیروز (چهارشنبه) هفتم دی‌ماه در توئیتر با اشاره به اقدامات جنایتکارانه رژیم صهیونیستی در سرزمین‌های اشغالی به نقل از یک مقام فلسطینی نوشت: رژیم صهیونیستی در سال ۲۰۲۲، ۲۲۰ فلسطینی را کشت، ۹ هزار نفر را مجروح، ۶ هزار و ۵۰۰ نفر را دستگیر، ۸۳۲ ساختمان را ویران و ۱۳ هزار درخت زیتون را ریشه‌کن کرد. وی افزود: از نظر آمریکا و اروپا، این همه جنایت حتی علیه زنان و کودکان نه‌تنها نقض حقوق بشر نیست، بلکه شایسته حمایت است!

■ ■ ■

### کریزای آمریکا مسؤوَل فسادهای بزرگ افغانستان است

حامد کزای در مصاحبه‌ای گفت مسؤولیت فسادهای دوران فعالیت خود را بر عهده می‌گیرد اما آمریکا را مسؤول فسادهای بزرگ و چندصد میلیون دلاری می‌داند. حامد کزای، رئیس‌جمهوری اسبق افغانستان در گفت‌وگو با واشنگتن پست گفت: من مسؤولیت تمامی فسادها و رشوه‌های رد و بدل شده در ارائه خدمات را بر عهده می‌گیرم اما قراردادهای بزرگ، فسادهای بزرگ میلیون دلاری و حتی صدها میلیون دلاری، واضح است که آنها کار ایالات‌متحده آمریکا بود. کزای که نخستین رئیس‌جمهوری منتخب «جمهوری اسلامی افغانستان» بود، حالا با تسلط دوباره طالبان بر این کشور در کابل و تحت نظارت طلب‌ها زندگی کرده و حق خروج از پایتخت را ندارد.

■ ■ ■

### یک همجنس‌گرا

### گزین‌ه ریاست کنست

به گزارش وینگاه روزنامه صهیونیستی «یدیعوت آحارونوت»، در حالی که بنیامین نتانیاهو نخست‌وزیر مأمور به تشکیل کابینه رژیم صهیونیستی همچنان مشغول توزیع مناصب بین قانونگذاران حزب خود- حزب محافظه‌کار لیکود- پیش از روی کار آمدن کابینه جدید است، به نظر می‌رسد احتمال قوی وجود دارد که امیر اوهانا رئیس‌بعدی کنست (پارلمان رژیم صهیونیستی) شود که نخستین فرد آشکارا همجنس‌گرا خواهد بود که در این مقام منصوب می‌شود. رسانه‌های رژیم صهیونیستی پیش‌تر از تعیین یک سیاستمدار ۶۵ساله‌ومتحدقدیمی بنیامین نتانیاهو به عنوان مشاور امنیت داخلی این رژیم خبر داده بودند. روزنامه «تایمز اسرائیل» در شرایطی که جنجال‌ها و اعتراضات علیه ترتیب کابینه بعدی رژیم صهیونیستی در فلسطین اشغالی ادامه دارد، گزارشی درباره مشاور امنیت داخلی این کابینه منتشر کرد. بنا بر گزارش این رسانه هستیست، بنیامین نتانیاهو نخست‌وزیربعدی این رژیم «ساحی هلنگی» متحد سیلیسی قدیمی خودشان را به عنوان مشاور امنیت داخلی و رئیس شورای امنیت داخلی این رژیم منصوب کرد.

■ ■ ■

### رای دیوان عالی آمریکا به سیاست مرزی ترامپ

در شرایطی که انتقادات شدید جمهوری‌خواهان از دموکرات‌ها درباره وضعیت مرزهای جنوبی آمریکا ادامه دارد، دیوان عالی درخواست برای کنار گذاشتن یکی از دستورالعمل‌های مرزی دولت ترامپ را کنار گذاشت دیوان عالی آمریکا با ۵ رای مخالف در برابر ۴ رای موافق، درخواست دولت جو بایدن برای کنار گذاشتن یکی از محدودیت‌های اعمالی دولت دونالد ترامپ را رد کرد. لذا این محدودیت همچنان باقی می‌ماند. به گزارش وبگاه پاتیکو، دیوان عالی آمریکا مانع برداشتن یکی از سیاست‌های اعمال شده مرزی در دولت دونالد ترامپ شد. ۵ قاضی از مجموع ۹ قاضی این دیوان درخواست دولت جوایدن برای برداشتن دستور موسوم به «عنوان ۴۲» را رد کرده و دولت بایدن را به ادامه این دستورالعمل مرزی دولت ترامپ مجبور کردند. دولت ترامپ که مواضع تندی درباره مهاجران داشت و دست به اقداماتی از قبیل ساختن دیوار مرزی در آمریکا زده بود، با توسل به «عنوان ۴۲» مانع از ورود میلیون‌ها مهاجر شده است.

■ ■ ■

### سازمان ملل:

### کریدور لاجین باید باز باشد

دفتر حقوق بشر سازمان ملل با تاکید بر لزوم تضمین امنیت و آزادی رفت و آمد در کریدور لاجین، طرفین را به حل مشکلات از راه گفت‌وگو تشویق کرد. دفتر حقوق بشر سازمان ملل متحد در توئیتر نوشت، ما آذربایجان و ارمنستان را به گفت‌وگو برای حل مشکلات، تضمین رفوت‌آمد آزاد و امن در این کریدور، حفاظت از حقوق بشر و اجتناب از تاثیرات نامطلوب انسانی بر غیرنظامیان تشویق می‌کنیم. کریدور لاجین تنها راه ارتباطی ارمنستان با منطقه قره‌باغ کوهستانی است. ۱۲ دسامبر گروهی از مردم آذربایجان که خود را «پومشلس» می‌نامند، این کریدور را مسدود کردند جایی که گروهی از صلح‌نابان روس در آن مستقر هستند. باکو مدعی شد این تظاهرات قصد ندارد هیچ راهی را مسدود کند و خودروها می‌توانند به آزادی در هر دو سوی کریدور حرکت کنند.

■ ■ ■

### کشته وزخمی شدن ۲۹۰۹ تن در صعه‌د در سال ۲۰۲۲

شبهه خبری المیادین از کشته و زخمی شدن ۲۹۰۹ تن در حملات انتلاف سعودی به مناطق مرزی در استان صعه یمن از آغاز سال ۲۰۲۲ خبر داد. به گزارش ایسنا، خبرنگار شبکه‌المیادین اعلام کرد که از آغاز سال ۲۰۲۲-۲۹۰۹ تن از جمله چندین مهاجر آفریقایی در حملات موشکی و توپخانه‌ای انتلاف سعودی به مناطق مرزی در استان صعه کشته و زخمی شدند. عبدالله سرع مدیر بیمارستان راجح در صعه اعلام کرد که از آغاز آتش‌س در ماه آوریل حدود ۹۰۷ غیرنظامی در حملات توپخانه‌ای و موشکی انتلاف سعودی به شهر مرزی شدا در غرب کشته و زخمی شدند. وی تأکید کرد: از آغاز آتش‌س ۱۱۱ کشته و ۷۹۶ زخمی به بیمارستان راجح منتقل شده‌اند. برخورد جنایتکارانه انتلاف سعودی از زمان امضای آتش‌بس و بعد از آن تغییری نکرده است. مناطق مرزی صعه همچنان شاهد تنش‌ها و حملات مکرر انتلاف سعودی به منازل و مزارع هستند.

کشاندن آنها به جنگ تراشه با چین ناراحت هستند. آنها چنین را یک تهدید قریب‌الوقوع نمی‌دانند و این یک هزینه اقتصادی بزرگ برای آنهاست.

والت درباره هر جام هم اظهار می‌کند: برنامه جامع اقدام مشترک در یک ماریچ مرگ قرار دارد، احیا نمی‌شود و می‌توان دولت بایدن را به خاطر عدم اولویت کافی برای آن مقصر دانست.
بله! آنها مذاکرات را آغاز کردند اما تنها یک تهدید بزرگ تنش‌ها بود. در واقع آمریکا به چین اعلام جنگ اقتصادی کرد و اساساً اعلام کرد که به عنوان یک هدف ملی، برتری اقتصادی‌اش را حفظ خواهد کرد. ایالات متحده قرار بود

تمام تلاش خود را انجام دهد تا اطمینان حاصل کند که همچنان به کنترل فرماندهی پیچیده‌ترین و مهم‌ترین فناوری‌ها ادامه می‌دهد و اقدامات فعالی برای جلوگیری از توانایی چین برای توسعه این فناوری‌ها انجام می‌دهد.

این نظریه‌پرداز واقع‌گرا سپس درباره اجبار کشورها به همراهی با آمریکا درباره این تحریم‌ها متذکر می‌شود: اینجا جایی است که این دو تضاد (همکاری و اجبار) شروع به تلاقی می‌کنند. تعدادی از کشورهای آسیایی وجود دارند که از جنگ تراشه‌ها و به همین ترتیب، قانون کاهش تورم و سایر اقداماتی که دولت بایدن برای حمایت از صنایع ایالات متحده انجام می‌دهد، خوشحال نیستند. برخی از شرکای آسیایی ما درباره سیاست ما در قبال چین خرسند نیستند. آنها از پیامدهای اقتصادی کاری که ما در اینجا انجام می‌دهیم که مستقیماً بر آنها تأثیر می‌گذارد، خوشحال نیستند، و این درباره برخی از شرکای اروپایی ما نیز صادق است. هندی‌ها بویژه از تلاش‌های ما برای

**ارزیابی استافان والت، نظریه‌پرداز مطرح رئالیست روابط بین‌الملل از سیاست بین‌الملل در سال ۲۰۲۲**

## سال عبور از جهان تک قطبی



سعودی همکاری‌هایش با چین را گسترش داده و اخیراً شی جین پینگ به این کشور سفر کرد و سعودی‌ها مجموعه‌ای از نشست‌ها را با حضور چین و سازماندهی کردند.

استاد دانشگاه هاروارد می‌افزاید: کشورهای دیگر همان‌طور که می‌بینید منافع خود را دنبال می‌کنند و انتخاب‌های خود را خواهند داشت. آنها لزوماً مجبور نیستند فقط در صف واشنگتن قرار گیرند، و این چیزی است که ما باید به آن عادت کنیم. ۲۰۲۲ شروع به افشای این داستان کرد. هند یکی از نمونه‌های اصلی داستان خواهد بود؛ کشوری که به وضوح یک شریک مهم ما در اقیانوس هند و اقیانوس آرام است اما به دلایل خاص خود در واکنش جهانی به تهاجم روسیه به اوکراین غایب است.

■ **دشواری گردهم آوری مجدد متحنان**

والت درباره تاثیر تحریم‌های ایالات متحده بر نیمه‌های‌های چین می‌گوید: من واقعاً از این موضوع شگفت‌زده شدم، و فکر می‌کنم نباید این حرکت را درست‌کم

**نصب اپلیکیشن تیک‌تاک برای نمایندگان مجلس آمریکا ممنوع شد**

## صیانت آمریکایی!

آمریکایی‌ها تأثیری نداشته است. بابت دنس در تلاش است تا توافق امنیتی را با دولت آمریکا به منظور رفع نگرانی کمبته سرمایه‌گذاری خارجی امضا کند. تیک‌تاک هم تلاش می‌کند دولت آمریکا را برای موافقت با ادامه مالکیت بابت دنس بر این شرکت جلب کند و پیشنهاد کرده بیشتر کسب و کارش به صورت مستقل اداره شده و در معرض نظارت بیشتری قرار گیرد. علاوه بر این تیک‌تاک اقدامات متعددی انجام داده تا رضایت دولت آمریکا را جلب کند. این اقدامات شامل توافق با شرکت اوراکل برای ذخیره‌سازی اطلاعات کاربران آمریکایی در آمریکا و تشکیل یک واحد امنیت داده آمریکایی برای حفاظت از اطلاعات شخصی بوده است. این واحد مسؤوَل نظارت بر محتوا در تیک‌تاک است. سخنگوی تیک‌تاک در پی انتشار متن بسته تصویب شده در کنگره آمریکا اعلام کرد: ما از اینکه کنگره، تیک‌تاک را در دستگاه‌های دولتی ممنوع کرد، امیدم شدیم. این یک حرکت سیاسی است که هیچ کاری برای پیشبرد امنیت

ملی این کشور انجام نمی‌دهد. طبق اعلام مجلس نمایندگان آمریکا نصب اپلیکیشن تیک‌تاک روی تمام دستگاه‌های تحت مدیریت نمایندگان ممنوع است. در این پیام به کارکنان گفته شده هر کسی که تیک‌تاک را در دستگاه خود داشته باشد، درباره حذف با او تماس گرفته خواهد شد و داتلودهای بعدی این برنامه نیز ممنوع است. قانون جدید به دنبال مجموعه‌ای از اقدامات دولت‌های ایالتی آمریکا برای ممنوع کردن تیک‌تاک در دستگاه‌های دولتی است. از هفته گذشته، ۱۹ ایالت حداقل تا حدی این برنامه را در دستگاه‌های تحت مدیریت دولت به دلیل نگرانی از اینکه چین می‌تواند از این برنامه برای ردیابی آمریکایی‌ها و سانسور محتوا استفاده کند، مسدود کرده‌اند. لایحه ۱۶۶ تریلیون دلاری هزینه همه‌جانبه، که هفته گذشته برای تأمین مالی دولت ایالات متحده تا ۳۰ سپتامبر ۲۰۲۳ تصویب شد، شامل مقرراتی برای ممنوعیت این برنامه در دستگاه‌های تحت مدیریت دولت است و زمانی که جو بایدن، این لایحه را به قانون تبدیل کند، اجرایی خواهد شد. گفتنی است قانونگذاران ایالات متحده پیشنهادی را نیز برای اجرای ممنوعیت سراسری این اپلیکیشن ارائه کرده‌اند.